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Sammanfattning 

På uppdrag av ICA Fastigheter AB har Sweco utfört en dagvattenutredning för detaljplan 

till en större logistikanläggning inom del av tomten Tång 2:5 i Upplands-Bro kommun. I 

nuläget består planområdet av en golfbana med dammar, skogsdungar och sandgropar. I 

nuvarande planförslag planeras 4 byggnader uppföras, körytor och vägar samt dammar 

och grönområden planeras anläggas och bevaras. Planområdet är ca 32,8 ha stort. 

Planförslaget innebär en ökning av reducerade arean från 4,8 ha i nuläget till 19,7 ha i 

framtida scenario. 

Recipienten för planområdet är Mälaren-Skarven. Enligt den senaste statusklassningen 

uppnår recipienten ej god kemisk status, vilket orsakas av att gränsvärdena för de 

prioriterade ämnena kvicksilver (Hg), perfluoroktansulfon (PFOS), antracen, tributyltenn 

(TBT), polybromerade difenyleterar (PBDE), dioxiner och dioxinlika PCB:er överskrids i 

vattenförekomsten. Recipienten har måttlig ekologisk status till följd av höga halter 

särskilda förorenande ämnen (SFÄ) och övergödning. MKN för Mälaren-Skarven är att 

uppnå god ekologisk status till 2033. Mälaren-Skarven ska även uppnå god kemisk 

status, undantag i form av mindre stränga krav för polybromerade difenyleter (PPDE) och 

kvicksilver (Hg). 

För dagvattenhantering i framtida scenario föreslås ett system av infiltrationsstråk, 

dammar och nedsänkta vegetationsytor som både kan fördröja och rena dagvatten 

effektivt. Dessa ska minst dimensioneras utifrån åtgärdskravet på att omhänderta 20 mm 

regn men är i planförslaget och åtgärdsförslagen i denna utredning utformade för att 

kunna omhänderta större volymer vatten än detta vilket också gynnar situationen vid mer 

extrema nederbördstillfällen och skyfall. Åtgärdsförslagen innebär ett system med öppen 

hantering av dagvatten, dock behöver en stor del takdagvatten och till viss del vatten från 

asfalterade ytor samlas upp i ledning, genom brunnar och stuprör, för att inte ledas för 

långa sträckor över hårdgjorda ytor vilket kan innebära risk för isbildning vintertid. Det 

dagvatten som samlas upp i ledning föreslås sedan ledas till föreslagna dammar inom 

planområdet för fördröjning och rening.  

Planförslaget uppfyller kommunens riktlinjer för dagvattenhantering med föreslagna 

lösningar och föreslaget system ger god reningseffekt för dagvattnet. Trots detta ökar 

föroreningsbelastningen för några av undersökta ämnen enligt utförda 

föroreningsberäkningar. Då planområdet i dagsläget till stor del består av grönytor som 

kommer att bebyggas eller asfalteras är det mycket svårt att uppnå oförändrad situation 

gällande föroreningsbelastningen. Detta både för att planerad markanvändning beräknas 

utgöra risk för högre utsläpp och för att avrinningen ökar markant i och med att stora 

delar av planområdet hårdgörs. Föreslagna dagvattenåtgärder har utformats för att i 

största möjliga mån skapa så god rening som möjligt och som är ekonomiskt rimligt. De 

ämnen som efter planförslaget och renande åtgärder beräknas ha ökad belastning 

bedöms inte utgöra risk för försämring av statusklassning i berörd recipient. Dessutom 

kommer dagvatten som lämnar planområdet att genomgå ytterligare rening på väg mot 

recipient och således bedöms planen inte försvåra för recipienten att uppnå MKN. 
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Planförslaget har även utformats så att befintliga dammar som tas bort ersätts och ersätts 

av nya dammar för att vattensalamander ska fortsatt trivas i området. Dessa dammar ska 

inte ta emot dagvatten utan vatten ska hållas rent och dagvattendammar ska skärmas av 

för att vattensalamander inte ska ta sig till dessa. 

Som komplement till denna dagvattenutredning har en skyfallsmodellering utförts för att 

utreda och föreslå åtgärder för att hantera översvämningsrisker vid skyfall inom 

planområdet och planområdets påverkan på nedströms områden. Skyfallsmodelleringen 

biläggs denna utredning. Skyfallsmodellen visar att planförslaget förbättrar för nedströms 

områden vid skyfall och vattensamlingar nedströms området beräknas minska med ca 10 

cm, vilket gör att planen bedöms bidra till en mer hållbar övergripande skyfallshantering 

för kommunen.  
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1 Bakgrund och syfte 

Sweco fick under 2020 i uppdrag av ICA Fastigheter AB att ta fram en 

dagvattenutredning till detaljplan för en större logistikanläggning inom del av tomten Tång 

2:5. Därtill planeras även körytor, parkeringsplatser med mera. Inom planområdet finns 

idag òen mindre del av en golfbana med rester av tallskog utspridda som skogsdungar 

samt ett flertal dammarò (Naturfºretaget, 2020, s. 4). 

Det huvudsakliga syftet med dagvattenutredningen är ta fram en principlösning för hur 

dagvattnet kan fördröjas och renas inom planområdet, samt att föreslå framtida 

avvattningsvägar. Eftersom exploateringen medför påverkan på dammar där 

vattensalamander vistas kommer utredningen att ta fram åtgärder som kompenserar för 

detta. Då planområdet angränsar till ett naturreservat tas särskild hänsyn till att 

åtgärdsförslagen utformas så att det stärker naturvärdet och mångfalden i anslutning till 

det befintliga naturreservatet i största möjliga mån. Dagvattnet ska hanteras för att 

uppfylla de riktlinjer och krav som givits från Upplands-Bro kommun.  

Utredningen utfördes initialt under 2020 och levererades till beställaren den 2 december 

samma år. Detaljplanen har sedan dess varit på samråd och fått utlåtanden av 

Länsstyrelsen gällande bland annat dagvattensituationen och skyfallshanteringen. Efter 

samrådet fick Sweco i uppdrag av ICA Fastigheter AB att utföra en skyfallsmodellering för 

planområde för att titta mer fördjupat på skyfall- och översvämningsriskerna och upprätta 

förslag för hantering av dessa. Detta uppdrag levererades i juli 2021.  

Projektet har sedan dess legat på paus på grund av olika orsaker, bland annat att det 

funnits flera synpunkter från Länsstyrelsen att bemöta och man har diskuterat olika vägar 

framåt. Nu har ICA Fastigheter AB bett Sweco att revidera dagvattenutredningen för att 

bemöta de synpunkter Länsstyrelsen haft och att uppdatera de åtgärdsförslag som 

tidigare tagits fram utifrån en uppdaterad situationsplan och något förändrad 

planområdesgräns. Dagvattenutredningen ska föreslå ett system för hantering på 

planområdet och inte flera förslag, som den initiala utredningen tog fram. 

Åtgärdsförslagen ska fokusera på att skapa fördröjning och så god rening av dagvatten 

som är möjligt och samtidigt samhällsekonomiskt rimligt i och med att man planerar 

exploatera på grönområde, vilket betyder att flöden och föroreningsbelastning kommer att 

öka från planområdet.  

 

 

 

 

 



   

 
 

 

2(46) 
 
RAPPORT 

SWECO 

 

 

 

 

re
p
o
0
0
1
.d

o
c
x
 2

0
1
5
-1

0
-0

5
 

2 Underlag och tidigare utredningar 

Följande underlag har använts i utredningen: 

¶ Archus arkitektur (2020-01-17). Masterplan med naturvärden 

¶ Archus arkitektur (2020-08). L-10-P.01.dwg. Layoutförslag. 

¶ Naturföretaget (2020-02-21). Naturvärdesinventering av en del av Tång 2:5, 

Brunna, Upplands-Bro kommun.  

¶ Ramboll (2013-04-25). Kilenkrysset. VA-utredning Örnäs 1:1 Upplands-Bro. 

¶ Tyréns (2010-06-11). Dagvatten och VA-utredning, Kungsängens golf och 

recreation center. 

¶ Upplands-Bro kommun (2019-02-05). Checklista för dagvattenutredningar. 

¶ WSP (2010-05-31). Örnäs 1:1, Kungsängen Golf och recreation, PM geoteknik. 

¶ SWECO (2021-07-02). Skyfallshantering för detaljplan ICA logistikanläggning 

inom TÅNG 2:5, Upplands-Bro kommun, PM Skyfall. 

3 Riktlinjer för dagvattenhantering 

Upplands-Bro kommun har tagit fram dokumentet Riktlinjer för dagvattenhantering (2021) 

vilket fastställer riktlinjer för att säkerställa en hållbar hantering av dagvatten i kommunen, 

i enlighet med miljökvalitetsnormerna för yt- och grundvatten. I riktlinjerna har kommunen 

fastställt en åtgärdsnivå för dagvatten, vilken ursprungligen är framtagen av Stockholm 

vatten och avfall. Åtgärdsnivån innebär att dagvatten från hårdgjorda ytor, vid ny- och 

ombyggnation, ska fördröjas och renas i hållbara dagvattensystem som dimensioneras 

med en våtvolym på 20 mm.  

I kommunens dokument Riktlinjer för dagvattenhantering (2021) finns även en checklista 

för dagvattenutredningar framtagen vilken syftar till att vägleda och standardisera 

processen för dagvattenutredningar i detaljplaneprocesser. I checklistan ingår både 

viktiga aspekter att ta i beaktande för dagvattenutredningen och vilka krav som ska gälla 

för de åtgärder som föreslås. För att utreda planförslagets påverkan på 

dagvattensituation ska bland annat flöden- och föroreningsberäkningar göras både i 

befintlig och planerad situation, med ett 20-årsregn inklusive klimatfaktor som 

utgångspunkt. Åtgärdsförslag ska dimensioneras utifrån kommunens åtgärdsnivå för 

dagvatten. Planområdets markförutsättningar ska redovisas och översvämningsrisker ska 

utredas. Utredning kring planområdets recipient och planens förväntade påverkan på 

recipientens möjligheter att uppnå uppsatta miljökvalitetsnormer ska också ingå i 

utredningen.  
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4 Områdesbeskrivning 

4.1 Planområdet 

Planområdet är 32,8 ha stort och beläget i Brunna i Upplands-Bro, se Figur 1. Området 

avgränsas i väst av Lejondals naturreservat, i norr av golfbanan GolfStar Kungsängen, i 

öster av Garpebodavägen och i söder av industriområde, se Figur 2. 

 

Figur 1. Planområdets lokalisering markerad i rött. Bild: Lantmäteriet 
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Figur 2. Planområdet markerat med gul linje.  

4.2 Recipient, statusklassning och miljökvalitetsnormer 

EU:s ramdirektiv för vatten (2000/60/EG) har införts med målet att alla vattenförekomster 

ska ha god status och att vattenkvaliteten inte får försämras. Genom 

vattenförvaltningsförordningen (2004:660) har miljökvalitetsnormer (MKN) fastställts som 

ett sätt att införliva direktivet i Sverige och det är myndigheterna och kommunerna som 

ansvarar för att normerna följs. Bland annat ska länsstyrelsen pröva kommuners och 

myndigheters beslut att anta, ändra eller upphäva en detaljplan om det befaras att MKN 

inte följs.  

Miljökvalitetsnormerna för ytvatten och grundvattenförekomster är bestämmelser om 

kvaliteten på miljön i en vattenförekomst. Varje vattenförekomst är statusklassad 

(ekologisk status och kemisk status). Kvalitetskraven anges i cykler och utvärderas efter 

varje cykel utifrån det nya kunskapsläget och hur vattenmiljöerna förändrats.  

Vid planärenden ska alltid hänsyn tas till recipientens status och dess 

miljökvalitetsnormer. Planens genomförande får ej negativt påverka recipientens status 

eller dess möjlighet att uppnå miljökvalitetsnormerna. Ingen försämring till en lägre klass 

får ske vad gäller den sammanvägda statusen, men även för var och en av de enskilda 

kvalitetsfaktorerna. Tidsfrist har dock beviljats i vissa fall då det exempelvis har bedömts 

vara tekniskt eller ekonomiskt orimligt att uppnå god status till kommande 

förvaltningscykel. 

Garpebodavägen 

GolfStar Kungsängen 

Industriområde 

Lejondals 
naturreservat 
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Planområdet befinner sig i Granhammarsbäckens avrinningsområde. 

Granhammarsbäcken mynnar i Lillsjön som har sitt utlopp i Mälaren (Figur 3). Dagvatten 

från området avvattnas till Granhammarsbäcken via dammar och dagvattenledningar. 

Varken Granhammarsbäcken eller Lillsjön är vattenförekomster och har därför inga 

miljökvalitetsnormer. Recipienten Mälaren-Skarven är en vattenförekomst och har 

statusklassats samt har miljökvalitetsnormer. 

4.2.1 Lillsjºn  

Lillsjön och Granhammarsbäcken är viktiga för fågel- och fiskarter (Ramboll, 2013). 

Lillsjön ligger inom försvarsmaktens område (Figur 3).   

4.2.2 Mªlaren-Skarven (SE661108-160736) 

Statusklassificering av vattenmyndigheten i VISS finns för Mälaren. Mälaren-Skarven är 

ett skyddat område på grund av dricksvattenförsörjning. Enligt vattendirektivets artikel 7 

ska vattenförekomster som används för uttag, eller reserverats för framtida uttag, 

skyddas för att garantera vatten av god kvalitet. 

Ekologisk status är idag klassad som måttlig med hög tillförlitlighet. Utslagsgivande 

miljökonsekvenstyper är status för särskilda förorenande ämnen (SFÄ) och övergödning. 

Det SFÄ som inte uppnår god status är icke-dioxinlika PCB:er. PCB är industrikemikalier 

som tidigare har använts i till exempel fogmassor i byggnation. De är giftiga eftersom de 

påverkar immunförsvar, fortplantning och kan framkalla cancer. Produkter med PCB:er 

har inte varit tillåtna sedan 1995 i Sverige och användning av PCB i nya produkter 

förbjöds år 1978. Eftersom ämnena bryts ner långsamt finns PCB dock fortfarande i 

Mälaren (Naturvårdsverket, 2020). Mälaren-Skarven har måttlig status med avseende på 

näringsämnen (fosfor). 

Mälaren-Skarven uppnår ej heller god kemisk status. Ämnen som inte uppnår god kemisk 

status i vattenförekomsten är kvicksilver (Hg), perfluoroktansulfonsyra (PFOS), antracen, 

tributyltenn (TBT), polybromerade difenyleterar (PBDE), dioxiner och dioxinlika PCB:er. 

Miljökvalitetsnormen (MKN) för Mälaren-Skarven är att uppnå god ekologisk status 2033. 

Vattenförekomsten är påverkad av flera olika källor med utsläpp av näringsämnen så som 

reningsverk, enskilda avlopp och urban markanvändning. För att uppnå god status 

behöver utsläppsbehandlande åtgärder genomföras för att minska utsläpp från dessa 

källor, nämnda påverkanskällor har fått en tidsfrist till och med år 2027, innan dess 

bedöms det omöjligt att nå god ekologisk status på grund av tekniska skäl. 

Vattenförekomsten är även påverkad av jordbruk genom läckage av näringsämnen. Det 

bedöms som osäkert om åtgärder gällande denna typ av påverkanskälla kan kunna 

genomföras i tillräcklig omfattning till 2027. Påverkanskällan har därmed fått en tidsfrist till 

2033. Gällande SFÄ och mer specifikt icke dioxinlika PCB:er som härrör från utsläpp från 

förorenade områden bedöms det också omöjligt av tekniska skäl att uppnå god ekologisk 

status innan 2027, därmed har denna påverkanskälla en tidsfrist till 2027.  

Mälaren-Skarven ska även uppnå god kemisk status med undantag i form av mindre 

stränga krav för polybromerade difenyleter (PPDE), kvicksilver (Hg) på grund av att 
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ämnena sprids genom långväga atmosfärisk deposition och således bedöms vara överallt 

överskridande i vattenförekomster. För ämnena antracen och tributyltenn (TBT) har 

tidsfrister satts till 2027, då riskbedömningen om god status kan nås för dessa ämnen är 

osäker. För dioxiner och dioxinlika föreningar samt PFOS har senare målår satts till 2027. 

 

 

Figur 3. Recipient Mälaren-Skarven samt Lillsjön och Granhammarsbäcken. SMHI:s 
delavrinningsområden 2016 visas med bruna linjer. Planområdet (har nu till viss del förändrats) 
visas med röd polygon (VISS 2020). 

4.3 Markavvattningsföretag och vattendomar 

Enligt Länsstyrelsens karta för markavvattningsföretag finns det ett 

markavvattningsföretag norr om planområdet och ett söder om planområdet (Figur 4). Det 

södra markavvattningsföretaget och båtnadsområde Örnäs-Viby, är inte aktivt längre 

p.g.a. industriområdet enligt Upplands-Bro kommun. Det norra båtnadsområdet, Tångs 

östra df 1954, är aktivt. Då båtnadsområdet ligger uppströms planområdet anses det inte 

påverka planen.  
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Figur 4. Markavvattningsföretag vid planområdet. Planområdet är markerad med röd polygon 

(VISS, 2024). 

4.4 Geologiska och hydrogeologiska förutsättningar 

SGU:s jordartskarta (skala 1:25 000 ï 1:100 000) visar att planområdet består mestadels 

av sandig morän, urberg, glacial lera och postglacial sand (Figur 5). För områden med 

sandig morän bedöms genomsläppligheten medelhög och för leriga områden låg. 

Möjlighet till infiltration bedöms finnas på områden med sandig morän och glacial sand, 

leriga områden begränsar infiltrationsmöjligheterna. Det finns ingen geoteknisk 

markundersökning för området, grundvattennivåer är därmed okända.  

Dike och båtnadsområde, 
ñT¬ngs ºstraò, uppströms 

planområdet 

Upphävt dike och 
b¬tnadsomr¬de ñ¥rnªs-Vibyò, 

nedströms planområdet 
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Figur 5. Jordarter inom planområdet. Röda fält är urberg, blå fält är sandig morän, gula fält är 

postglacial lera och bruna fält är postglacial sand. Bild: SCALGO Live 

4.5 Mark- och grundvattenföroreningar 

Det finns inga potentiellt förorenade områden eller grundvattenföroreningar inom eller i 

närheten av planområdet enligt Stockholms läns WebGIS (LstAB Länskarta Stockholms 

län). 

4.6 Befintlig och planerad markanvändning 

4.6.1 Befintlig markanvªndning 

Planområdet består av en del av Kungsängens golfbana, skogsdungar med äldre tallskog 

och ett flertal dammar. Golfbanan utgörs av en kortklippt gräsmatta med sandgropar och 

är därför kraftigt påverkad av mänsklig aktivitet (Figur 6). Sydväst inom planområdet, intill 

angränsande industriområde, finns ett asfalterat område med parkeringsplatser och 

körytor. Planområdet innefattar även en del av Garpebodavägen längs med den östra 

sidan av planområdet.  
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Figur 6. Befintlig markanvändning inom utredningsområdet består till största delen av en golfbana 
vilket innebªr kortklippt grªs (ñgreensò), sandgropar, dammar och skogsdungar med tallar. 

 
Figur 7. Befintlig markanvändning inom planområdet. 
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Markkarteringen i befintligt scenario utfördes med hjälp av allmänna kartjänster. Eftersom 

en golfklubbs hela område för utövande av golf brukar bestå av dammar och 

skogsdungar är största delen av planområdet karterad som golfbana. I övrigt finns 

asfalterade ytor i sydväst och i öster samt ett grönområde i planområdets östra del intill 

Garpebodavägen. Resultatet av markkarteringen redovisas i Tabell 1 nedan. 

Avrinningskoefficienter är uppskattade med hjälp av Dagvatten- och recipientmodellen 

StormTac version 24.2.1. 

Tabell 1. Befintlig markanvändning, areor, avrinningskoefficienter samt reducerade areor. 

Markanvändning Area (m2) Avrinningskoefficient Reducerad area (m2) 

Asfalterade ytor 20 400 0,85 17 340 

Golfbana 305 700 0,1 30 570 

Grönytor 2 200 0,1 220 

TOTALT 328 300  48 130 

 

I dagsläget finns befintliga dammar på de delar av planområdet som utgörs av golfbanan, 
se Figur 8. Tabell 2 visar ungefärlig storlek på permanenta vattenytan i befintliga dammar 
inom planområdet. Figur 9 och Figur 10 visar bilder på befintliga dammar inom 
planområdet. 
 

 
Figur 8. Befintliga dammar inom planområdet. 
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Tabell 2. Ungefärlig permanent vattenyta på dammar inom planområdet. 

Damm Yta (m2) 

Damm 1 800 

Damm 2 3 100 

Damm 3 600 

Damm 4 1 200 

Damm 5 1 300 

TOTALT 7 000 

 

 
Figur 9. Befintlig damm inom planområdet. 
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Figur 10. Befintlig damm inom planområdet. Här syns den permanenta vattenytan samt den 
tillfälliga vattenytan som indikerar reglervolymen. 

4.6.2 Planerad markanvªndning 

Den framtida verksamheten innebär att en lagerlokal för ICA:s verksamhet med 

tillhörande byggnader ska byggas samt att kör- last- och parkeringsytor ska anläggas. De 

dammar som tas bort kommer delvis att ersättas med nya dammar, både dammar för 

dagvattenhantering samt dammar anlagda för salamandrar, dessa ska inte ta emot 

dagvatten. Se Figur 11. De ytor som inte bebyggs eller hårdgörs inom planområdet ska i 

så stor utsträckning som möjligt lämnas orörda.  
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Figur 11. Planerad markanvändning. 

Markkarteringen i planerat scenario utfördes med hjälp av erhållna underlag samt 

allmänna kartjänster. Resultatet av markkarteringen redovisas i Tabell 3 nedan. 

Avrinningskoefficienter är uppskattade med hjälp av Dagvatten- och recipientmodellen 

StormTac version 24.2.1. 

Tabell 3. Planerad markanvändning, areor, avrinningskoefficienter samt reducerade areor. 

Markanvändning Area (m2) Avrinningskoefficient Reducerad area (m2) 

Asfalterade ytor 110 200 0,85 93 670 

Takytor 83 600 0,1 75 240 

Grönytor 118 050 0,1 11 805 

Dammar 14 000 1 14 000 

Dike/växtbädd 2 450 1 2 450 

TOTALT 328 300  197 165 
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4.7 Utbyggnadsplaner uppströms eller nedströms planområdet 

Sydväst om planområdet har ICA, sedan utredningen initialt uppfördes under 2020, 

uppfört en större byggnad. ICA äger även fastigheten norr om planområdet med 

golfbanan där det eventuellt i framtiden kan exploateras ytterligare.  

4.8 Avrinningsområden och avvattningsvägar 

4.8.1 Naturliga avrinningsomr¬den 

Delavrinningsområdena inom planområdet visas i Figur 12. Delavrinningsområde 6 har 

den största tillrinningen till området och kan belasta fastigheten. Dock har detta område 

låg avrinningskoefficient (0.1) vilket minskar belastning till området. 

 

Figur 12. Naturliga delavrinningsområden för befintlig situation. Plangränsen har sedan figuren 
skapades förändrats något. 

Flödesriktning för den ytliga avrinningen har identifierats för den befintliga situationen 

genom studie av markhöjder och ortofoto som visas i Figur 13. Höjder inom planområdet 

varierar mellan +52 m ö.h. i områdets nordöstra del till + 21 m i områdets södra del. 

Avvattning sker ytligt inom området. Orangea pilar i Figur 13 visar avrinningen utanför 

planområdet. Delavrinningsområde 6 rinner vidare till den damm som ligger delvis inom 

planområdet i nordöst.  
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Figur 13. Översiktlig beskrivning av ytlig avrinning inom planområdet för befintlig situation. Blå pilar 
indikerar generell flödesriktning för dagvatten inom planområdet och orangea pilar avrinning utanför 
området. Ledningsnätet visas med gröna linje. Planområdet har sedan figuren skapades förändrats 

något.  

4.8.2 Tekniska avrinningsomr¬den 

Inom planområdet finns det inga uppgifter på att det finns ett ledningsnät. Ledningsnätet 

utanför planområdet visas i grönt i Figur 13. Detta ledningsnät leder vattnet vidare från 

väst och norr till torrdammen och sedan vidare till Örnäsdammen (Figur 14). Från 

utloppet öster om Örnäsdammen leds vattnet vidare till Granhammarsbäcken och vidare 

till recipienten enligt Figur 15. Enligt Upplands-Bro kommun är det ännu inte bestämt om 

området kommer att ingå i kommunens verksamhetsområde för dagvatten, men gör det 

inte i dagsläget.   
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Figur 14. Den befintliga Örnäsdammen som har sitt utlopp mot recipienten Mälaren-Skarven via 
Granhammarsbäcken.  

 

Figur 15. Teknisk avrinningsväg från Örnäsdammen till Granhammarsbäcken. 
Planområdesgränsen har sedan bilden skapades förändrats något. 
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4.9 Förutsättningar för vattensalamander 

En naturvärdesinventering över planområdet visar att det finns höga naturvärden i 

dammarna samt de äldre solbelysta tallarna (Naturföretaget, 2020). Vissa dammar är 

attraktiva lekvatten åt groddjur och i två av golfbanans dammar (nr 1, 6 och 7&8, se 

översikt av dammar i Figur 16) har det rapporterats fynd av större vattensalamander, 

brungroda (vanlig groda eller åkergroda) och vanlig padda. Därför är det troligt att alla 

golfbanans dammar utnyttjas av alla arter av groddjur som finns i närområdet. Dessa 

groddjur är fridlysta arter enligt Artskyddsförordningen och påverkas av projektet då 

dammar helt eller delvis kommer att tas bort. De befintliga dammarna är solbelysta och 

värms därför upp tidigt på våren, vilket gör dem lämpliga för groddjurslek. Det är därför 

rekommenderat att anläggning av nya dammar görs så att de blir solbelysta. För dessa 

fridlysta arter bör åtgärder vidtas, framför allt i byggskedet, för att minska risk för negativ 

påverkan på arternas bevarandestatus. Påverkan på och åtgärder för salamandrar utreds 

vidare i separat PM Åtgärder för att bevara större vattensalamander (Andrén, 2020). 

Större vattensalamander verkar i dagsläget ha sitt starkaste fäste i damm 1 och 7 där 

fynd finns rapporterade. De salamandrar som leker i dessa vatten övervintrar troligtvis i 

det stora skogsområde som ligger strax västerut från dammarna. Detta skogsområde är 

delvis NVI-klass 4 enligt naturvärdesinventeringen och utgörs av brynmiljöer mot 

Lejondals naturreservat.  

 

Figur 16. Dammar inom och intill planområdet som inventerats. Planområdet har sedan bilden 
skapades förändrats något.  



   

 
 

 

18(46) 
 
RAPPORT 

SWECO 

 

 

 

 

re
p
o
0
0
1
.d

o
c
x
 2

0
1
5
-1

0
-0

5
 

Damm Fynd  Kvalitet  Påverkan 

1 29 Mindre samt 92 Större 

vattensalamander  

Två paddor 

Solbelyst. Långgrunda stränder.  Tas delvis 

bort 

2 Nej Lämpligt lekvatten enligt den NVI som 

utförts för projektet. Dammen ingår i 

NVI-objekt 2 (groddjursdammar). 

Tas bort 

3 Nej Sämre kvalitet än övriga dammar i 

området. Ingår i NVI-objektet òdamm 

med vasskantò.  

Tas bort 

4 2 Mindre vattensalamander Lämpligt lekvatten enligt den NVI som 

utförts för projektet. Dammen ingår i 

NVI-objekt 2 (groddjursdammar). 

Tas delvis 

bort 

5 Nej Ej lämpligt lekvatten enligt den NVI 

som utförts för projektet. 

Påverkas ej 

6 5 Större vattensalamander Lämpligt lekvatten enligt den NVI som 

utförts för projektet. 

Tas bort 

7 och 8 98 exemplar av arten har 

rapporterats in under 2019. 

Lämpligt lekvatten enligt den NVI som 

utförts för projektet. 

Påverkas ej 

4.9.1 P¬verkan 

Damm 1, 2, 3, 4 och 6 kommer tas bort helt eller delvis (Figur 17). Verksamheten kan 

utöver ianspråktagande av damm påverka Större vattensalamander genom att dammarna 

utsätts för grumling i arbetsskedet till följd av anläggningsarbeten samt upplag. 

Vattensalamandrar som uppehåller sig på land riskerar att dödas till följd av trafik med 

arbetsfordon. För att minimera negativ påverkan planeras ett antal skyddsåtgärder. 

Dessa utreds vidare i PM Åtgärder för att bevara större vattensalamander (Andrén, 

2020). 
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Figur 17. Naturvärdesinventering (Naturföretaget, 2020) och föreslagen plan. 

4.9.2 Artskydd  

Större vattensalamander är fridlyst enligt 4§ i Artskyddsförordningen. Enligt 4§ i 

Artskyddsförordningen råder det förbud mot att:  

Å avsiktligt f¬nga eller dºda djur 

Å avsiktligt stºra djur, sªrskilt under djurens parnings-, uppfödnings-, övervintrings- och 

flyttningsperioder  

Å avsiktligt fºrstºra eller samla in ªgg i naturen, och  

Å skada eller fºrstºra djurens fortplantningsomr¬den eller viloplatser.  

Förbuden gäller alla levnadsstadier hos djuren.  

4.9.3 Artfakta  

Med undantag från lekperioden lever arten på land. Den håller till under murkna 

trädstammar och stubbar, under mossbeklädda stenar och block. Den förekommer 

vanligen i fuktig huvudsakligen lövdominerad skog men påträffas sällsynt även på öppen 

mark som till exempel i fuktiga hagar med högvuxet gräs. Arten är mycket specifik i sitt 
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val av landmiljö och rör sig sällan särskilt långt från sin hemdamm. En majoritet av 

individerna i en population tycks exempelvis vandra endast mellan 10ï100 m från det 

småvatten de reproducerar sig i, detta under förutsättning att lämpliga landmiljöer finns 

inom detta avstånd. De kan även vandra längre sträckor vid behov. Djuren förökar sig 

under våren och försommaren. I södra Sverige inleds vandringen till en lekdamm i april, 

vanligen under de första regniga nätter då temperaturen håller sig mellan 0-5ºC. 

Småvatten som lämpar sig för reproduktion är permanenta vattensamlingar, som 

exempelvis gårds-, kreaturs- och branddammar, grusgropar, lertäkter, naturliga kärr, 

hällkar, av landhöjningen avsnörda vikar samt skogstjärnar.  

Det är ovanligt att vatten med mindre än 10 meters diameter utnyttjas och minimidjupet 

understiger sällan 0,5 meter. Artens larver har en lång akvatisk utvecklingsperiod och är 

därför känsliga för uttorkning av vattenmiljön. Larverna, som delvis är frisimmande, faller 

också lätt offer för rovdjur som stora sländ- och dykarlarver samt i synnerhet rovfisk. 

Detta bidrar till att man endast mycket sällan finner arten i småvatten där rovfisk 

förekommer. Den större vattensalamandern kan genom sina specifika miljökrav ha stort 

signalvärde för biologisk mångfald i mosaikartade småvatten- och skogslandskap. Arten 

är främst aktiv på natten. 

När temperaturen faller under 5 grader på hösten/vintern går salamandrarna in i en 

period av dvala, detta inträder ofta under september och oktober. De övervintrar ofta nära 

sin reproduktionsdamm i djurhålor, ihålig död ved, stenrösen eller liknande. Ibland i kanen 

på de småvatten de nyttjar sommartid. Övervintringsplatser är ofta desamma som 

sommarens gömslen. 

4.9.4 Skydds¬tgªrder 

Nya dammar föreslås anläggas så nära de befintliga dammarna som möjligt. Renande 

damm som kan innehålla petroleumprodukter och tungmetaller skärmas av med en 

barriär som hindrar salamandrarna att utnyttja vattnet som lekdamm. Efter rening kan 

fördröjningsdammar vara goda lekvatten. Behovet av eventuella separata lekvatten 

utreds i PM Åtgärder för att bevara större vattensalamander (Andrén, 2020).  

Ett småvatten anpassat för större vattensalamander behöver uppfylla ett antal faktorer. 

Stränderna behöver vara långgrunda för att solinstrålning ska kunna värma upp vattnet 

och skapa ett gynnsamt mikroklimat utmed kanterna på dammen. Dammen behöver vara 

relativt djup (cirka 2 meter) i mitten för att motverka uttorkning på sommaren. 

Solinstrålning är viktigt för uppvärmning av dammen. Därför placeras den så att den inte 

skuggas av till exempel vegetation på sydsidan. På norrsidan däremot anläggs buskar 

och vegetation med funktion att ge lä och skydd. Runt dammen förbättras miljön för arten 

genom att placera död ved, stenrösen och substrat där arten kan söka skydd och 

övervintra. Detta placeras i första hand på skuggiga platser. Vattnet behöver även vara 

fritt från kräftor och rovfisk som annars predaterar på arten. 

Påverkan på vattensalamander och skyddsåtgärder hanteras i separat PM Åtgärder för 

att bevara större vattensalamander (Andrén, 2020). Dammarna som föreslås i denna 

utredning har endast dimensionerats översiktligt utifrån vattensalamanderns behov av en 
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2 m djup damm samt flacka slänter för att kunna bli solbelysta. I kommande 

projekteringsskeden måste det tas hänsyn till de aspekter som gäller skydd för 

salamandrar. 

Tabell 4. Anpassningar för de nya dammarna samt åtgärder under byggskedet 

Flacka långgrunda stränder Erbjuder vatten i dammen som värms upp 

snabbare. Flacka, svagt sluttande 

stränder motverkar erosion. 

Djup central del  Motverkar uttorkning. Cirka 2 meter i den 

centrala delen. 

Solexponeratsoluppvärmt vatten Vattensalamander gynnas av soluppvärmt 

vatten. 

Skyddande vegetation på norrsidan Fungerar som skydd och ger lä.   

Fri från kräftor och rovfisk  Fiskar och kräftor äter både rom och 

larver. 

Substrat på land Runt dammen förbättras miljön för arten 

genom att placera död ved,  stenrösen 

och eventuellt plantera buskar där 

salamander kan söka skydd eller 

övervintra. Detta placeras i första hand på 

skuggiga platser. 

Groddjursbarriärer Förhindra att vattensalamandrarna 

vandrar upp på vägar. 

Begränsad period för markarbete och 

igenfyllnad av dammar 

Minimerar risken att störa 

vattensalamandrarnas nyttjande av 

dammarna. 
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5 Dagvattenflöden och fördröjningsbehov 

Planområdets totala area är 328 300 m2. Den reducerade arean för befintlig situation har 

beräknats till 48 130 m2 och beräknas i planerad situation att öka till 197 165 m2. Detta 

innebär att den planerade markanvändningen kommer att öka dagvattenflöden från 

planområdet.  

5.1 Flödesberäkningar 

Utifrån Upplands-Bro kommuns riktlinjer för dagvattenhantering ska redovisning av 

dagvattenflöden från planområdet göras för dagens situation och efter planens 

genomförande. Beräkningarna ska utgå från ett 20-årsregn med klimatfaktor 1,25.  

Flödesberäkningarna har utförts med hjälp av rationella metoden, se nedan:  

 
ήὨὥὫ ὨὭά = ὃ × • × Ὥ(ὸὶ) × ὯὪ 

 
ήὨὥὫ ὨὭά = dimensionerande flöde, [l/s]  

ὃ = avrinningsområdets area, [ha]  
• = avrinningskoefficient  

Ὥ(ὸὶ) = dimensionerande nederbördsintensitet, [l/s × ha]  

ὯὪ = klimatfaktor 

 

Planområdet har översiktligt delats in i delavrinningsområden utifrån det planerade 

scenariot och befintliga höjder. Dimensionerande flöden beräknas för respektive 

delavrinningsområde, se delavrinningsområden i Figur 18.  
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Figur 18. Delavrinningsområden inom planområdet. 

För att bestämma varaktighet för 20-årsregnet och därmed kunna avgöra regnintensiteten 

behöver en bedömning av den längsta rinntiden inom planområdet utföras. Rinntiden har 

uppskattats för respektive delavrinningsområde både i befintlig och planerad situation, 

utifrån hur dagvatten är tänkt att avrinna i planerat scenario. Vatten har antagits rinna 

med hastighet av 0,1 m/s över naturmark och ca 0,5 m/s i diken och över hårdgjorda ytor. 

Tabell 5 redovisar uppskattade längsta rinntider samt beräknade dimensionerande flöden 

för planområdets delavrinningsområden, både för befintlig och planerad situation. Inom 

delavrinningsområde 1 uppskattas dagvatten att rinna ca 350 m över hårdgjorda ytor eller 

diken och ca 300 m över naturmark. Inom delavrinningsområde 2 uppskattas dagvatten 

att rinna ca 550 m över hårdgjorda ytor eller diken. Inom delavrinningsområde 3 

uppskattas dagvatten att rinna ca 250 m över naturmark och ca 750 m över hårdgjorda 

ytor eller diken. I befintligt scenario avrinner vatten över naturmark. Figur 19  visar tänkt 

avrinning i planerat scenario.  

Tabell 5. Uppskattade rinntider samt dimensionerande flöden för respektive delavrinningsområde 

inom planområdet.  

Delavrinningsområde Rinntid 

(befintli

g) 

Rinntid 

(planerad

) 

Dimensionerande 

flöde (befintlig) 

Dimensionerande 

flöde (planerad) 

1 130 min 68 min 99 l/s 765 l/s 

2 83 min 18 min 100 l/s 1 809 l/s 

3 92 min 67 min 173 l/s 373 l/s 

TOTALT   372 l/s 2 947 l/s 
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Figur 19. Tänkt avrinning i planerat scenario.  

5.2 Fördröjning enligt åtgärdsnivå 

Enligt Upplands-Bro kommuns riktlinjer för dagvattenhantering ska, vid ny- och 

ombyggnation, de första 20 mm regn från planområdets hårdgjorda ytor fördröjas och 

renas i hållbara dagvattensystem. Denna volym beräknas genom att multiplicera 

planområdets reducerade area, för hårdgjorda ytor i planerat scenario, med 20 mm regn. 

Tabell 6 visar respektive delavrinningsområdes hårdgjorda ytors reducerade area samt 

den beräknade fördröjningsvolymen. För planområdet behöver dagvattensystem 

dimensioneras för att omhänderta totalt 3 379 m3 dagvatten som ska genomgå 

fördröjning och rening.    

Tabell 6. Erfordrad fördröjningsvolym för respektive delavrinningsområde.  

Delavrinningsområde  Reducerad area (m2) Erfordrad 

fördröjningsvolym (m3) 

1  69 635 1 393 

2  67 744 1 355 

3  31 531 631 

TOTALT  168 910 3 379 
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6 Föroreningar 

Föroreningsberäkningar har gjorts avseende nuläget samt det framtida scenariot utan 

renande dagvattenåtgärder. Föroreningsberäkningarna har utförts i dagvatten- och 

recipientmodellen StormTac version 24.2.1. Indata i modellen är karterad 

markanvändning och medelnederbörd på 600 mm/år. För att kunna jämföra flödes- och 

föroreningssituationen för den befintliga situationen med den planerade situationen 

karterades området utifrån ett antal markanvändningstyper.  

I befintlig situation användes marktyperna golfbana, asfalt, parkering, ytvatten och 

blandat grönområde. En uppskattning av fördelningen asfalt/parkering gjordes för de 

hårdgjorda ytorna till 70% respektive 30%. Golfbanan klassades som golfbana och den 

mindre grönytan i östra kanten av planområdet klassades som blandat grönområde. 

Befintliga dammar klassades som ytvatten.  

I planerat scenario användes marktyperna blandat grönområde, ytvatten, tak, asfalt och 

parkering. Hårdgjorda ytor fördelades mellan markanvändningstyperna asfalt och 

parkering med fördelningen 70% respektive 30%. Samtliga grönytor klassades som 

blandat grönområde. Dammar klassades som ytvatten.  

Resultat av föroreningsberäkningarna redovisas i Tabell 7 och Tabell 8. 

I planerad situation beräknas både föroreningshalter samt totala föroreningsmängder att 

öka. Detta på grund av att befintlig situation i dagsläget främst utgörs av grönområden 

som kommer att hårdgöras eller bebyggas och således i framtiden kommer utgöras av 

mark som i större utsträckning beräknas bidra till utsläpp av föroreningar. Dessutom 

bidrar en större andel hårdgjorda ytor till större avrinning vilket innebär att totala mängden 

föroreningar som lämnar planområdet med dagvattnet beräknas öka. Endast halterna av 

näringsämnena fosfor och kväve beräknas minska, detta beror troligen på att golfbanan i 

befintlig situation, som har mycket skötsel och antagligen gödslas, beräknas ha högre 

utsläpp av dessa ämnen än planerad markanvändning.  
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Tabell 7. Beräknade föroreningshalter i µg/l. Röda siffror indikerar en ökning jämfört med befintlig 
situation 

Ämne Befintlig situation Planerad situation utan rening 

Fosfor (P) 170 73 

Kväve (N) 1 900 1 600 

Bly (Pb) 5 6,5 

Koppar (Cu) 10 18 

Zink (Zn) 20 55 

Kadmium (Cd) 0,21 0,38 

Krom (Cr) 2,1 4,8 

Nickel (Ni) 2,1 3,6 

Kvicksilver (Hg) 0,016 0,027 

Susp. substans (SS) 34 000 30 000 

Olja 240 340 

PAH16 0,071 0,23 

Benso(a)pyren (BaP) 0,011 0,019 

Antracen (ANT) 0,0091 0,016 

 

Tabell 8. Beräknade föroreningsmängder i kg/år. Röda siffror indikerar en ökning jämfört med 
befintlig situation. 

Ämne Befintlig situation Planerad situation utan rening 

Fosfor (P) 9,3 10 

Kväve (N) 100 210 

Bly (Pb) 0,27 0,89 

Koppar (Cu) 0,54 2,5 

Zink (Zn) 1,1 7,6 

Kadmium (Cd) 0,012 0,052 

Krom (Cr) 0,11 0,66 

Nickel (Ni) 0,11 0,49 

Kvicksilver (Hg) 0,00089 0,0037 

Susp. substans (SS) 1 900 4 100 

Olja 13 46 

PAH16 0,0039 0,032 

Benso(a)pyren (BaP) 0,00058 0,0026 

Antracen (ANT) 0,0005 0,0022 
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7 Översvämningsrisker, skyfallsmodell 

Som komplement till den initialt utförda dagvattenutredningen, och för att bemöta 

utlåtanden från Länsstyrelsen gällande skyfall- och översvämningsrisker för planområdet 

utfördes under 2021 en skyfallsmodellering för planområdet. Utifrån denna arbetades 

planförslaget vidare där man kom fram till dagens utformning. Skyfallsmodellen gjordes 

för att tydligare visa vilken påverkan planförslaget förväntas ha på omkringliggande 

områden vid skyfall och för att säkerställa att förutsättningarna för nedströms områden 

inte blir sämre. Figur 20 visar det förslag för skyfallshantering som togs fram efter 

modelleringen.   

Resultatet från skyfallsmodelleringen visar att planförslaget medför en minskning av det 

maximala vattendjupet för nedströmsliggande områden med ca 10 cm och planområdet 

bidrar därmed till en mer hållbar och klimatanpassad skyfallsplanering inom Upplands-

Bro kommun på en övergripande nivå. För utförligare beskrivning av modell, resultat och 

åtgärder för skyfallshantering hänvisas till det PM Skyfall som Sweco utfört. Detta PM 

biläggs utredningen som en separat PDF.  

Volymer som är beräknade i skyfallsmodellen är gjorda för 66 mm regn, motsvarande 

klimatkompenserat 100-årsregn med avdrag för ett 10-årsregn för infiltration eller 

ledningsnätets kapacitet, med avrinningskoefficient 1.  

 

Figur 20. Förslag på åtgärder för skyfallshantering. Gula pilar visar rekommenderade sekundära 
avrinningsvägar. Bild fr¬n ñPM Skyfall, Skyfallshantering för detaljplan ICA logistikanläggning inom 
TÅNG 2:5, Upplands-Bro Kommunò, Sweco 2021.  
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8 Åtgärder för dagvattenhantering 

Förslag på dagvattenåtgärder har tagits fram utifrån de förutsättningar som utretts och 

presenterats i tidigare avsnitt samt Upplands-bro kommuns dagvattenpolicy och riktlinjer 

för dagvattenhantering. Planförslaget och åtgärder har även tagits fram utifrån den 

skyfallsmodellering som utförts för planområdet vars resultat presenterats i tidigare 

avsnitt. När dagvattenutredningen initialt uppfördes under 2020 lades olika förslag för 

dagvattenhantering fram, i detta skede föreslås nu ett system för hanteringen av 

dagvattenhanteringen över planområdet som också tagit hänsyn till 

skyfallsmodelleringen.  

Relativt stora ytor inom planområdet lämnas obebyggda för att hantera dagvatten samt 

utgöra miljöer för vattensalamander som i dagsläget finns inom planområdet. Dammarna 

som föreslås är dimensionerade utifrån den skyfallsmodellering som gjorts och har 

möjlighet att fördröja och rena dagvatten. Utöver dammar föreslås diken/infiltrationsstråk 

och växtbäddar som till stor del redan är implementerade i planförslaget. Systemet 

kommer att beskrivas ytterligare i kommande avsnitt. För takytor behöver vatten avledas 

genom stuprör och ledningar och på vissa körytor behövs uppsamling av vatten genom 

brunnar, för att förhindra att vatten rinner på hårdgjorda ytor allt för långa sträckor. Långa 

rinnsträckor ökar vintertid risken för isbildning. Dagvatten från tak och körytor som samlas 

upp i ledning föreslås sedan ledas med utlopp till de föreslagna dammarna inom 

planområdet för fördröjning och rening. På de ställen det bedöms möjligt leds vatten från 

körytor till diken som leder vidare till dagvattendammar. Figur 21 visar en översiktlig bild 

av föreslagen hantering och avledning av dagvatten inom planområdet.  

 

Figur 21. Översiktlig bild av dagvattenhantering och planerad avledning av dagvatten inom 
planområdet. 
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8.1 Takdagvatten och dagvatten från körytor 

Taket på den större byggnaden föreslås skevas åt öst och väst och avledas genom 

stuprör ner i marken och sedan genom ledning kopplas till dagvattendammar. Övriga tak 

föreslås enkelskevas och ledas via stuprörsutkastare över mark ner över grönyta eller till 

dike. Asfalterade ytor på planområdet anläggs med ordentlig lutning från fasader och leds 

till diken eller växtbäddar i anslutning till ytorna. På vissa platser inom planområdet 

bedöms det behövas brunnas för avledning av dagvatten från körytor (orangea pilar i 

Figur 21). Där behöver brunnarna placeras i lågstråk, vatten som avleds genom 

brunnarna kopplas genom ledning till dagvattendammarnas inlopp, tillsammans med 

dagvatten från takytorna.  

Inom utredningen har inte beräkningar på antal brunnar, stuprör eller exakta dimensioner 

på ledningar som krävs för avvattning av tak och körytor utförts, vilket behöver göras i ett 

senare skede. Vid höga flöden kan antingen större dimensioner på ledningar anläggas, 

alternativt anläggs flera ledningar med mindre dimensioner parallellt med varandra.  

I nuläget finns inte information om grundvattennivån inom planområdet vilket bör utredas 

för att säkerställa att föreslagna dagvattenanläggningar fungerar som tänkt eller om de 

behöver utformas på annorlunda sätt. 

8.2 Diken och växtbäddar 

För både avledning, rening och fördröjning föreslås diken och växtbäddar som anläggs i 

anslutning till de hårdgjorda ytorna inom planområdet. Till stor del anläggs diken för att 

leda vatten från körytorna till dammar. Dessa diken anläggs som infiltrationsstråk, 

gräsbeklädda diken med makadamfyllning i botten som möjliggör rening både genom 

sedimentation och filtrering. Dikena kopplas sedan till inloppen i dagvattendammarna för 

att fördröjas och renas ytterligare. Infiltrationsstråk kan vintertid även användas för 

snöupplag. Se Figur 22 för exempel på område med diken/infiltrationsstråk.  

Infiltrationsstråken som föreslås anläggas har möjlighet att fördröja vatten både genom att 

man skapar utrymme ovan gräsytan, genom nedsänkning, men kapacitet finns även i 

makadamlagret att fördröja dagvatten. Figur 23 visar en principskiss över ett 

infiltrationsstråk.   
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Figur 22. Närmare utsnitt på område med diken/infiltrationsstråk som leder till dagvattendammar. 
Vatten från de hårdgjorda ytorna rinner ytligt ned i diket som sedan leder vidare till dammarna.   
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Figur 23. Bild: Stockholm vatten och avfall. Översvämningsskydd/bräddning kan ske till planerade 
dagvattendammar.   

Förutom de diken som anläggs för avledning till dagvattendammarna anläggs även ett 

svackdike med trädplantering längs med vägen som löper längs med planområdets södra 

gräns, se Figur 24. Vägen anläggs med lutning mot vegetationsytan där vatten kan 

infiltrera ner i växtbädden, vid höga flöden avleder diket vatten och kan fungera som en 

fördröjningsyta. Ytan kan rena vatten genom både sedimentation och filtrering genom 

växtsubstratet. Ytan kan ses som ett mellanting mellan infiltrationsstråk och nedsänkt 

växtbädd.  

 

Figur 24. Svackdike/växtbädd med trädplantering längs med planområdets södra gräns.  

I planområdets östra del finns två större asfalterade ytor som skiljs åt av en nedsänkt 

vegetationsyta för dagvattenhantering, se Figur 25. Ytorna lutas så att dagvatten ytligt 

kan rinna in i växtbädden på bred front. Då växtbädden är nedsänkt finns möjlighet att 
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fördröja vatten både ovan och i växtsubstratet. Figur 26 visar en principskiss för en 

nedsänkt växtbädd. 

 

Figur 25. Nedsänkt växtbädd.  

 
Figur 26. Bild: Stockholm vatten och avfall. 
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8.3 Dagvattendammar 

Dammar med en permanent vattenyta är en effektiv metod för att utjämna flödestoppar 

och avskilja föroreningar i dagvatten. Reningsmekanismerna bygger på sedimentering, 

växtupptag och nedbrytning med hjälp av bakterier och mikroorganismer. 

Reningseffekten beror på detaljutformningen, storlek och inslag av växtlighet i dammen. 

En dagvattendamm kan bidra estetiskt till ett område och vara ett positivt inslag för 

områdets biologi.  

I planförslaget finns redan dammar inarbetade vilket gjorts dels utifrån den initiala 

dagvattenutredningen men förslaget har förfinats något efter att en skyfallsmodellering 

över planområdet utfördes.   

Det är viktigt att utformningen anpassas för att få en så effektiv fördröjning och rening av 

dagvattnet som möjligt. Dammarna bör utformas med reglervolym (vilket är där den 

uträknade fördröjningsvolymen ska rymmas ovan den permanenta vattenspegeln) och 

strypt utlopp för en förbättrad avskiljning av föroreningar och en utjämning av flödet. 

Dammarnas utlopp, eller sammankopplingen mellan dammarna i de fall de ligger flera i 

serie, kan anläggas med exempelvis en munkbrunn för att reglera den permanenta 

vattenytan och inte låta vatten rinna vidare i för snabb takt. Vidare anläggs dammarna 

med en permanent vattenvolym/vattenspegel som gör att dammen alltid är fylld med viss 

mängd vatten. Då dagvattenmängden varierar med nederbörden och det kan uppstå 

längre torrperioder kan det vid vissa tillfällen behövas påfyllning av vatten till dammarna. 

I detta projekt är det även en förutsättning att kompensera för de dammar som tas bort i 

framtida verksamheten med hänsyn till påverkan på vattensalamandrar. Enligt 

planförslaget planeras specifika dammar för vattensalamander att anläggas i fastighetens 

nordvästra hörn. Dessa bör vara avskilda från dagvattendammarna för att inte 

vattensalamandern ska ta sig till de dammar som anläggs för dagvattenrening. 

Dammarna för salamander har beräknats utifrån att de bör vara 2 meter djupa för att de 

ska trivas.  

8.4 Dimensioner och ytbehov 

För respektive delavrinningsområde, se Figur 27, har en åtgärdsvolym beräknats som är 

den volym vatten som behöver fördröjas och renas utifrån Upplands-bro kommuns 

riktlinjer för dagvattenhantering. Utifrån detta behöver de tänkta dagvattenanläggningarna 

inom planområdet dimensioneras. För de ytor som leds till dammar beräknas tillgänglig 

volym för fördröjning utifrån dammarnas yta och uppskattade reglerdjup på 1 m. Diken 

som avleder vatten till dessa dammar är inte medräknade som tillgänglig 

fördröjningsvolym, dock kommer dessa diken att hantera volymer både ytligt och inom 

anläggningen i sig vilket kommer göra att belastningen på de tänkta dammarna blir 

mindre. Figur 28 visar en översikt med föreslagna dagvattendammar numrerade och 

Tabell 9 redovisar ytor och fördröjningsvolymer för respektive dagvattendamm.  
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Figur 27. Delavrinningsområden samt beräknad erforderlig fördröjningsvolym för respektive 
delavrinningsområdes hårdgjorda avrinningsytor.  

Erforderlig 
fördröjningsvolym 1 393 m3 

Erforderlig fördröjningsvolym 
1 355 m3 

 

Erforderlig 
fördröjningsvolym 631 m3 
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Figur 28. Föreslagna dagvattendammar numrerade. 

 
Tabell 9. Ytor och fördröjningsvolymer för föreslagna dagvattendammar 

Damm 
Permanent 

vattenyta (m2) 

Total 

regleryta (m2) 

Tillgänglig 

fördröjningsvolym (m3) 
Delavrinningsområde 

1 1 900 3 300 3 300 1 

2 890 1 500 1 500 1 

3 920 1 500 1 500 1 

4 570 1 300 1 300 1 

5 1 500 2 400 2 400 2 

6 550 1 100 1 100 3 

TOTALT 6 330 9 650 9 650  

 

1 

2 

3 

4 

5 

6 
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8.4.1 Delavriningsomr¬de 1 

Inom delavrinningsområde 1 (Figur 29) leds dagvatten från taken och de hårdgjorda 

ytorna till ett system av dammar som tillsammans utgör en yta av ca 7 600 m2. 

Dammarnas djup kan anpassas utefter områdets förutsättningar men behöver ha ett 

minsta reglerdjup på omkring 25 cm för att uppnå åtgärdsnivån som innebär en 

erforderlig fördröjningsvolym på 1 393 m3. I tidigare beräkningar från den initiala 

dagvattenutredningen beräknades ett reglerdjup på ca 1 m. Detta innebär att dammarna 

har möjlighet att fördröja ca 7 600 m3 vatten och kan uppnå åtgärdsnivån med god 

marginal, därtill finns även möjlighet för fördröjning i de diken som anläggs för att leda 

vatten från de asfalterade ytorna till dammarna.  

Utifrån Stockholm vatten och avfalls dimensioneringstabell, som är utformad för att följa 

en åtgärdsnivå för omhändertagande av 20 mm regn är ett genomsnittligt ytbehov för 

dammar ca 2% av den hårdgjorda avrinningsytan. För delavrinningsområde 1, som 

kommer att bestå av knappt 80 000 m2 hårdgjord avrinningsyta utgör dammarnas yta 

enligt planförslaget knappt 10 % av den hårdgjorda avrinningsytan.  

Det dike/infiltrationsstråk som anläggs för avledning av dagvatten från de asfalterade 

ytorna anläggs ca 5 m brett. Djupet på det makadamlager som anläggs i botten av diket 

bör vara ca 0,5 m djupt. För att inte leda vatten för fort genom stråket bör längslutningen 

inte vara högre än ca 1% och stråket utförs med flacka slänter, ca 10 grader som högst.  

Enligt Stockholm vatten och avfalls dimensioneringstabell är ytbehovet för ett 

infiltrationsstråk ca 10% av hårdgjord avrinningsyta. De körytor som avleds till stråket 

utgör ca 30 000 m3. Om stråket är ca 600 m långt och 5 m brett utgör det en yta om 3 000 

m3 vilket motsvarar 10% av ytorna som avleds till det.  
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Figur 29. Delavrinningsområde 1 

8.4.2 Delavrinningsomr¬de 2 

Inom delavrinningsområde 2 (Figur 30) leds dagvatten från taken och de hårdgjorda 

ytorna till en damm i mitten av planområdet. Dammen utgör en yta av ca 2 400 m2. Den 

erforderliga fördröjningsvolymen för ytorna är 1 355 m3. För att uppnå åtgärdsnivån 

behöver dammen ha ett minsta reglerdjup på ca 55 cm. Om reglerdjupet beräknas kunna 

vara 1 m har dammen möjlighet att fördröja 2 400 m3 vatten, därmed uppnås 

åtgärdsnivån med marginal. Därtill kommer även ytterligare fördröjning genom de diken 

som leder vatten till dammen från de asfalterade ytorna inom delavrinningsområdet.  

Den hårdgjorda avrinningsytan inom delavrinningsområde 2 är ca 77 000 m2. Dammens 

yta utgör drygt 3 % vilket är mer än vad som krävs enligt Stockholm vatten och avfalls 

dimensioneringstabell.  

Det dike/infiltrationsstråk som anläggs för avledning av dagvatten från de asfalterade 

ytorna anläggs ca 4 m brett. Djupet på det makadamlager som anläggs i botten av diket 

bör vara ca 0,5 m djupt. För att inte leda vatten för fort genom stråket bör längslutningen 

inte vara högre än ca 1% och stråket utförs med flacka slänter, ca 10 grader som högst.  

De körytor som avleds till stråket utgör ca 26 000 m3. Stråket är ca 800 m långt och 4 m 

brett och utgör därmed yta om 3 200 m3 vilket motsvarar 12% av ytorna som avleds till 

det.  
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Figur 30. Delavrinningsområde 2. 

8.4.3 Delavrinningsomr¬de 3 

Inom delavrinningsområde 3 (Figur 31) leds dagvatten från större delen av de asfalterade 

ytorna till vegetationsytor/växtbäddar, i planområdets östra del finns även en 

dagvattendamm. Den erforderliga fördröjningsvolymen för tak och hårdgjorda ytor har 

beräknats till 631 m3. 

Dammens hårdgjorda avrinningsyta uppgår till ca 6 000 m2 och utgörs av tak och 

asfalterade ytor. Erforderlig fördröjningsvolym för ytorna är ca 100 m3. Dagvatten från 

ytorna leds först till ett infiltrationsstråk som sedan har utlopp i dammen. Dammen har en 

yta på ca 1 100 m2, för att uppnå åtgärdsnivån krävs ett reglerdjup på ca 10 cm. Dammen 

har, vid 1 m reglerdjup, möjlighet att fördröja 1 100 m3 vatten. Dammens yta utgör ca 18 

% av den hårdgjorda avrinningsytan.  

Det dike/infiltrationsstråk som anläggs för avledning av dagvatten från de asfalterade 

ytorna anläggs ca 4 m brett. Djupet på det makadamlager som anläggs i botten av diket 

bör vara ca 0,5 m djupt. För att inte leda vatten för fort genom stråket bör längslutningen 

inte vara högre än ca 1% och stråket utförs med flacka slänter, ca 10 grader som högst. 

Infiltrationsstråket är ca 200 m långt vilket ger en yta på 800 m2, detta motsvarar 13 % av 

den hårdgjorda avrinningsytan.  
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De större asfalterade ytorna som leds till nedsänkta vegetationsytor utgör ca 27 000 m2 

vilket innebär en erforderlig fördröjningsvolym på ca 460 m3 enligt åtgärdsnivån. 

Vegetationsytorna har en storlek av ca 2 100 m2, om dessa sänks med i snitt 20 cm från 

omkringliggande marknivå samt anläggs med ett poröst lager om ca 0,5 m, med 15 % 

porositet, har dessa kapacitet att fördröja ungefär 570 m3.  

Enligt Stockholm vatten och avfalls dimensioneringstabell är ytbehovet för nedsänkta 

växtbäddar mellan 5% och 10% av hårdgjord avrinningsyta. Vegetationsytorna utgör ca 8 

% enligt planförslaget. 

Längs med planområdets östra gräns går den befintliga Garpebodavägen som har en yta 

av ca 3 500 m3. Längs med vägen föreslås att anlägga ett dike för avledning av 

dagvatten. Om diket utformas 3 meter brett och ca 200 m långt utgör det en yta av 600 

m2. Detta motsvarar ca 17% av den hårdgjorda avrinningsytan. Enligt Stockholm vatten 

och avfalls dimensioneringstabell är ytbehovet ca 10 % av den hårdgjorda avrinningsytan 

för att hantera åtgärdsnivån, i det fall det finns ett ytmagasin på 20 cm. Diket bedöms 

således kunna hantera erforderlig fördröjningsvolym.    

 

Figur 31. Delavrinningsområde 3. 

8.5 Ledningssytem 

Planområdet ligger i dagsläget inte inom kommunens verksamhetsområde för dagvatten, 

det är i nuläget inte klart om det kommer att göra det i framtiden. I senare skede behöver 

utredning och detaljprojektering av dagvattenanläggningar, dagvattenledningar och 

dagvattenbrunnar tas fram för att se hur och var föreslagna dagvattenanläggningars 
















